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OFICIO N°. 029/2019- AJ/PM/IS
ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO DO ANTEPROJETO DE LEI N° 016/2019

Excelentissimo Senhor Presidente:

Vimos com o pundonor de que € merecedora esta Excelsa Corte Legislativa, através do
presente, para encaminhar & Vossa Exceléncia 0 ANTEPROJETO DE LEI N, 016/2019, que busca
autorizag2o do Poder Legislativo Municipal para abertura de crédito adicional suplementar por Anulagio
de Dotagdo na LOA - Lej Org¢amentéria Anual n° 1.275/2018, e sobre a alteragdo da meta de trabalho na
Lei Municipal n° 1.216/2017 do PPA 2018 a 2021, e na LDO - Lej de Diretrizes Orgamentarias - Lej
Municipal n° 1.250/2018, e dé outras providéncias.

Solicitamos que a apreciagdo e a deliberagdo do referido Anteprojeto de Lei, seja em

CARATER DE URGENCIA, visto a importancia e a necessidade que exige a matéria, estando de acordo

com o Artigo 55, 1, “g” ¢/c com o Artigo 167, [ e os Artigos 46, Inciso [V ¢/c o Artigo 50 da Lej Orgénica
»

Municipal, para atender as necessidades da administragdo e os anseios de nossa ordeira populagio.

Contando com o beneplécito e o elevado descortino legislativo e administrativo de V. Ex®
¢ dos demais Edis que compdem esta Egrégia Casa de Leis, os quais jamais mediram esfor¢os para o bem
de nossa administrag8o, aproveitamos o azo para reiterar nossos efusivos protestos de respeitos.

Itatina do Sul (PR), 24 de maio de 2019.

Atenciosamente,

’ / A
. S SRLA Y
EVANDRO MARCELO DA SILVA

Prefeito Municipal

EXCELENTISSIMO SENHOR
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ANTEPROJETO DE LEI N° 016/2019
De 24 de maio de 2019,

SUMULA:- Dispde sobre Autorizagdo do  Poder
Executivo Municipal em abertura de crédito
adicional suplementar por Anulagdo de
Dotagdo na LOA - Lei Orcamentaria Anual
n® 1.275/2018, e sobre a alteragdo da meta
de trabalho na Lei Municipal n® 1.216/2017
do PPA 2018 a 2021, e na LDO - Lei de
Diretrizes Orgamentarias - Lei Municipal no
1.250/2018, e déd outras providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL, ESTADO DO PARANA,
EVANDRO MARCELO DA SILVA, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS,

SUBMETE A CONSIDERAGCAO DA CAMARA MUNICIPAL, O SEGUINTE
PROJETO DE LEI:

Art. 1° - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orcamento-
programa do municipio de Itauna do Sul, Estado do Parana, para o exercicio de 2019,

um Crédito Adicional Suplementar por Anulagdo de Dotagéo no valor de R$ 65.000,00
(Sessenta e Cinco Mil Reais) na seguinte dotagfo:

”

03000:- DEPARTAMENTO DE ADMINISTRA AO
03001:- DIVISAO DE SERVICOS GERAIS

03001:0412200022.005 — Gestio das Politicas da Secretaria Administrativa
400000:- DESPESAS DE CAPITAL

440000:- INVESTIMENTOS

449000:- APLICACOES DIRETAS ‘ .
449052:- Equipamentos e Material Permanente (Ficha 034).................. R$ 40.000,00
TOTAL cvovvrsscmrssssssssssssssssossmssssssssassssssssssssomssssmssssommseommessssnsn RS 40.000,00

06000:- DEPARTAMENTO DE EDUCACAOQ, CULTURA E ESPORTES

06001:- DIVISAO DE ENSINO

06001:1236100062.036 — Gestio da Politica de Educagiio - Excedentes

400000:- DESPESAS DE CAPITAL

440000:- INVESTIMENTOS

449000:- APLICACOES DIRETAS

449052:- Equipamentos e Material Permanente (Ficha 241).................. R$ 25.000.00

TOTAL wovvvrrssnrrrssssssesssssssssssssssssssssssssmssssmssessssssmssssmosssses RS 25.000,00
FONTE: 00105 — Alienacdio de Ativos/Indeniza¢io de Sinistros - Educagao

TOTAL DO CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR................ RS 65.000,00 ¢
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Art. 2° - Para utilizagio do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto
no artigo 1° desta Lei, serd utilizado o cancelamento no valor de R$ 65.000,00 (Sessenta
e Cinco Mil Reais), na seguinte dotagdo do orgamento vigente:

04000:- DEPARTAMENTO DE FINANCAS

04003:- DIVISAQ DE TRIBUTACAO E FISCALIZACAO

04003:0412900021.006 — Aquisi¢io de Veiculo para a Tributagio e Fiscalizagiio
400000:- DESPESAS DE CAPITAL

440000:- INVESTIMENTOS

449000:- APLICACOES DIRETAS

449052:- Equipamentos e Material Permanente (Ficha 089)...........c.o........ R$ 40.000,00

TOTAL wuscsonssssmrorsmsmmasmssnsssssasiasssssssrasssssssrsssssssssmssssssssssmssnsmasenseecnmmmmmsmose, RS 40.000,00
FONTE: 000 - Recursos Ordindrios (Livres)

06000:- DEPARTAMENTO DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTES
06001:- DIVISAO DE ENSINO

06001:1236100062.036 — Gestdo da Politica de Educagiio - Excedentes
300000:- DESPESAS CORRENTES

330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES

339000:- APLICACOES DIRETAS
339030:- Material de Consumo (Ficha 235)

........................................... R$  25.000,00

TOTAL wovvvucrrttssnrisnssssssssssissssssssssssssssssssssssssssmsssssossssssmsssssmmmnnnseess RS  25.000,00
FONTE: 000 - Recursos Ordindrios (Livres) .
TOTAL DE CANCELAMENTO DE DOTACAOQ ..., RS 65.000,00

Art. 3° - Sejam realizadas as modificagdes orgamentarias, conforme
descritas nos artigos 1° e 2° desta Lei, estio previstas no artigo 5° paragrafo § 1° da Lei
n° 1275/2018, as altera¢des abrangerd o PPA — Plano Plurianual, instituido pela Lei N°
1216/2017 com vigéncia nos exercicios de 2018 a 2021, e, na LDO- Lei de Diretrizes

Orgamentarias, instituida pela Lei municipal N° 1250/2018 com vigéncia para o
exercicio de 2019.

Art. 4° - Esta Lei, entrara em vigor na data de sua publicac¢do, revogando-
se as disposi¢des em contrario.

Pago Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Itatina do Sul, Estado do Parana,
aos vinte e quatro dias do més de maio do ano de dois mil e dezenove (24/05/2019).

SGBdAN
EVANDRO MARCELO DA SILVA
Prefeito Municipal
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MENSAGEM
Anexa ao Anteprojeto de Lei n° 016/2019

Senhor Presidente,

Encaminhamos 3 apreciagdo desta Camara Municipal, o
Anteprojeto de Lei no. 016/2019, em CARATER DE URGENCIA tendo em

PPA 2018 a 2021, e na LDO - Lei de Diretrizes Orgamentdrias - Lei
Municipal no 1.250/2018, e da outras providéncias.

Para utilizacdo do Crédito Adicional SUPLEMENTAR, disposto
no artigo 1° desta Lei, serd utilizado o cancelamento no valor de R$
65.000,00 (Sessenta e Cinco Mil Reais). Na certeza de podermos contar

COm 0 apoio e a aprovagdo dos nobres vereadores, aproveitamos para
reiterar votos de estima e consideracao.

-

»

Pago Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de
Itauna do Sul, Estado do Parand, aos vinte e quatro dias do més de maio do
ano de dois mil e dezenove (24/05/2019).

Sty
EVANDRO MARCELO DA SILVA
Prefeito Municipal
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